楚门镇 2024 年义务教育阶段学校招生工作 实施细则
（意见征求稿）

各村（社区）、各企业：
为全面贯彻落实《浙江省教育厅办公室关于开展义务教育阳光招生专项行动做好2024 年招生工作的通知》（浙教办函〔2024〕89号）精神，现就做好我镇 2024 年义务教育阶段公办学校招生入学工作，制订本实施细则。
一、招生区域
公办义务教育学校（ 以下简称公办学校）要严格按学区招生， 今年公办学校学区不作调整。
（ 一）小学招生：楚门湖滨小学、文兴小学招收学区内适龄 儿童；外塘小学、筠岗小学主要招收随迁子女学生。
[bookmark: _GoBack]楚门镇义务教育公办小学一年级新生学区划分楚门湖滨小 学：湖滨社区（原城郊居、城郊村、西南村、西门居、南门居）、 北渚社区（原东门村、山北村、余家村、东门居、北门居、西山 居）、南浦社区（原谷水村、河桥村、谷坦居、水门居、东新居）、 中山村、龙王村、应家村。
楚门文兴小学：吴家村、直塘村、胡新村、前排村（原前排 村、黄家村）、小王村、东西村、三联村、马山村、彭宅村、东 兴岙村（原石角村、坑郑村）、蒲田村、田岙村、塘垟岙村（原 丁岙村、塘垟村）、筠岗村、筠岭村。
（ 二）初中招生：楚门镇义务教育公办初中今年不作调整。
（ 三）统筹招生：户籍生招收完毕后，空余学额招收统筹生 （鸡山籍学生、政策优抚对象等）。
小学统筹生：（ 1）鸡山籍洋屿移民户口适龄儿童统一安排在  文兴小学就读。其他鸡山籍适龄儿童：监护人房产在楚门辖区的， 一律安排在文兴小学就读。监护人房产在鸡山原籍，且在其他乡  镇无房产，在楚门镇范围内有固定租住地（满一年以上，并提供  租房合同及租金收取证明），且适龄儿童须能提供楚门范围内幼  儿园至少一年就读学籍登记卡的，可安排在文兴小学就读。（2） 原县级以上重点工程（专指红照路、镇公共服务中心、市二医 ） 涉及的拆迁户、征地户直系亲属（三代）适龄儿童，可选择楚门中心小学或文兴小学就读；楚门镇范围内 2023 年度市三龙企业骨干员工或股东的适龄子女，原则上要在有积分值的基础上进行严格把关、控制人数，安排在文兴小学就读。
初中统筹生：鸡山籍适龄少年按照“就近入学” 原则可选择楚 门一中就读。鸡山籍适龄少年监护人房产在鸡山原籍且在其他乡镇无房产，在楚门镇范围内有房产或有固定租住地（ 满 一年以上，提供租房合同及租金收取证明，并由租住地村、社区提供证明），可选择楚门一中就读。如有空余学位，重点向“ 三龙” 企业的骨干员工或股东的适龄子女倾斜。
二、招生对象
2024年小学招生入学对象为：2017 年 9 月 1  日-2018 年 8 月 31  日出生，年满6 周岁的儿童；不足龄儿童一律不得提前入学。 适龄儿童少年因身体状况需要延缓入学的，其父母或者法定监护 人应向学校提出申请，经学校同意后报市教育局备案。初中必须 为小学毕业生。若出现超出正常入读年龄的初一学生，允许在初 中学校报名。
三、招生批次
根据“ 户籍为主、房产为辅、房户一致优先” 原则，结合镇域各学区学校的生源情况，实施批次招生。批次招生应在上批次有空余学额的基础上进行，如某批次人数超计划，则按户籍迁入、 房产获取时间的先后顺序依次录取。
1 、湖滨小学
第一批次：户籍迁入时间五年半以上，且有房产。（户籍迁入时间为适龄儿童少年现户籍出生申报落户或迁移到学区内的时间，以招生当年8月11日为界，下同）
第二批次：户籍迁入时间五年半以上（集体户除外），无房产。
第三批次：户籍迁入时间三年半～五年半，且有房产。
第四批次：户籍迁入时间一年半～三年半，且有房产。
第五批次：户籍迁入时间半年～一年半，且有房产。
第六批次：红照路、镇公共服务中心、玉环市第二人民医院涉及的拆迁户、征地户直系亲属（三代）适龄儿童，参照乡镇统筹生报名方式。
2、文兴小学
第一批次：户籍内适龄儿童。
第二批次：鸡山籍适龄儿童。
第三批次：乡镇统筹生，重点向镇域“ 三龙”企业的骨干员工或股东的适龄子女倾斜。
3、楚门第一初级中学
第一批次：户籍迁入时间三年半以上，且有房产。
第二批次：户籍迁入时间三年半以上（集体户除外），无房 产。
第三批次：户籍迁入时间二年半～三年半，且有房产。 第四批次：户籍迁入时间一年半～二年半，且有房产。 第五批次：户籍迁入时间半年～一年半，且有房产。
鸡山籍学生监护人在楚门有房产的，可认定第一批次招生对象；监护人在楚门无房产的，有固定租住地满一年以上的，可认定第五批次招生对象，
（二）2024 年招生批次
四、招生步骤
（ 一）全面实行公办民办学校统一时间同步报名、同步招生， 具体报名时间根据上级安排确定公布。符合入学条件的适龄儿童、 少年，应在规定时间登录“ 台州市义务教育入学服务平台”（ 以下  简称入学服务平台，网址：ruxue.tzedu.net.cn）或进入“ 浙里办” 手 机 APP ，在填写报名承诺书后，选择公办学校、民转公学校的其 中一类学校进行报名。选择民转公学校、民办学校的适龄儿童、 少年，只能填报一所学校。报名时间截止后，报名信息不能更改， 辖区各校须在规定时间内对报名信息进行核验，对核验不通过的，
及时告知家长予以更正。
（ 二）预就读本辖区公办学校的非玉环籍适龄随迁子女凭积 分在规定时间内通过台州市义务教育入学服务平台统一报名（ 网 址：ruxue.tzedu.net.cn）。
1. 志愿填报：小学可以选择外塘小学或者筠岗小学，每人允 许填报两所学校（平行志愿，按积分高低录取）；初中填报楚门 二中。
2. 录取办法：学校根据公布的学额数、填报志愿和申请人积 分排名情况，按照积分从高到低，确定拟安排入学对象。如遇到 相同积分，依据积分制计分办法，根据个人素质、工作保险、居 住情况三项基础分的所得分数依次排名，如排名依然并列，则按 提出申请积分时间先后顺序确定排名，取足计划数。根据积分制 如学校尚有空余学额，可以向暂未办理积分对象招生，根据新生 报名志愿、就近原则、学校容量等情况进行统筹安排。
五、强化保障
(一)建立领导小组。为加强 2024 年全镇义务教育中小学招 生工作的组织领导，成立楚门镇义务教育阶段公办学校招生工作 领导小组（见附件 1 ），主要职责是制订招生政策，监督招生行 为，协调和管理招生具体工作，切实维护招生工作公开、公平、 公正。
(二)明确工作职责。楚门派出所要加强户籍管理、登记和迁 移工作，义务教育阶段的适龄儿童少年的户籍应与父、母或法定
监护人相一致，防止无正当理由随意迁移户籍；镇重点工程涉及 到的驻联村干部、村社干部要做好拆迁、征地户子女入读名单审 核；镇经济发展办公室做好三龙企业骨干员工子女入读名单审核； 招生学校必须严格审查适龄儿童少年的报名资格。
(三)加强监督追究。进一步加强对招生工作的监督，市教育 局和楚门镇人民政府设立招生监督电话(市教育局: 81717023，
81717025；楚门镇人民政府：镇文教卫办 87475346 ，镇纪委
87475385)，接受社会对招生工作的监督和举报，监督招生入学有 关政策和工作要求的贯彻落实。
本办法仅适用于楚门镇 2024 年义务教育阶段公办学校招生  工作，未尽事项由楚门镇义务教育阶段公办学校招生工作领导小 组确定。

附件：
1 、2024 年楚门镇义务教育阶段公办学校招生工作领导小组
2 、玉环市 2024 年义务教育阶段学校招生入学工作日程安排

 (
7
)

附件 1

2024 年楚门镇义务教育阶段公办学校招生
工作领导小组

组    长：柳国舜
副组长：吕圣锋   顾    毅  龚时群  张  波  陈童辉
成    员：林希龙  王红波  李立法  钱显斌 郑     蕾
赵福明  王庆才
— 8  —
附件2
玉环市2024年义务教育阶段学校招生
入学工作日程安排
	日期
	工  作  内  容

	6月15日前

	1.发布2024年玉环市义务教育阶段学校招生计划；
2.发布玉环市义务教育阶段学校招生入学工作的实施意见；
3.召开招生工作会议，做好招生报名前的宣传工作，家长多渠道了解学校各类有关信息；
4.发布“入学服务平台操作手册”，家长熟悉报名操作流程；
5.各乡镇（街道）和玉环经济开发区根据市政府招生文件制定招生实施细则，报市义务教育阶段学校招生工作领导小组办公室复核。

	6月15－6月23日
	1.各校制定招生简章，报市教育局审核同意后，通过媒体向社会公布（包括学区划分、招生计划、民办学校收费标准、入学报名条件、报名时间、咨询电话等信息）；
2.台州市面向各县（市、区）“入学服务平台”内部测试；
3.平台工作人员根据测试情况及时跟进解决问题，完善平台功能，确保平台稳定运行。

	6月23日前
	完成公办、民办九年一贯制学校小升初直升，实验小学、实验初级中学、玉环中学附属初级中学政策生录取工作。

	6月26－28日
	就读玉环市公办学校、民转公的实验小学、实验初级中学、玉环中学附属初级中学（原外国语学校初中部）、民办的玉山书院（原双语学校）的适龄儿童、少年通过台州市义务教育入学服务平台统一报名（网址：ruxue.tzedu.net.cn）。
具体时间：6月26日- 6月28日每日6:00- 22:00。

	6月29－7月
2日
	市教育局、各学校对报名信息进行核验（明确审核、复核要求），对核验不通过的，告知家长及时予以更正。

	7月3-
12日
（第一阶段招生）
	公办学校从 7 月 3日开始，按照同步与分批录取相结合的原则，实施招生录取工作。
情形一：1.主城区环山小学状元桥校区、天河路校区、玉澜河校区、城关中心小学户籍生报读实验小学未超过招生计划数的，则上述4所小学7月3日前完成录取工作，7月4日完成招生数据汇总及公布空余学额；7月5日环山小学状元桥校区未能录取学生填报平行志愿、7月6日完成录取工作并公布结果；
2.7月6日民转公学校、民办学校摇号招生并公布结果；7月7日民办学校完成报名缴费、民转公学校学生报到注册；7月8日民办学校、民转公学校完成替补录取工作；
3.7月7日至7月8日未被民转公学校、民办学校录取的户籍生回原学区学校进行网上报名（具体时间：7月7日- 7月8日每日6:00 -22:00）；7月9日前除主城区小学外的其他学校完成审核及录取工作；
情形二：1.主城区环山小学状元桥校区、天河路校区、玉澜河校区、城关中心小学户籍生报读实验小学超过招生计划数的，则上述4所小学7月9日完成审核及录取工作，7月10日完成数据汇总及公布空余学额；7月11日环山小学状元桥校区未能录取学生填报平行志愿、7月12日完成录取工作并公布结果；
2.其他学校招录按情形一的2、3点规定时间操作。

	7月12－18日
（第二阶段
招生）
	1.7月12日前乡镇（街道）、玉环经济开发区招录的统筹学生名单须以文件形式上报市义务教育阶段学校招生工作领导小组办公室审批；
2. 7月13日未招足的民办学校在玉环市域内补招报名；7月16日补招人数超计划摇号录取；
3.7月16日-7月17日统筹生、政策优抚对象、高层次人才子女等网上报名（具体时间：7月16日- 7月17日每日6:00 -22:00）；7月18日审核、录取工作。

	7月19－7月28日
（第三阶段
招生）
	1.7月19-7月22日公民办随迁子女学校积分、非积分入学网上报名（具体时间：7月19日-7月22日每日8:00-22:00）；
2.7月23日-7月28日完成审核、录取工作；
3.7月28日基本完成今年“公民同招”任务。

	8月22－26日
（第四阶段招生）
	1.完成零散学生录取工作；
2.各学校向新生发放纸质或电子入学通知书。

	9月初
	公办民办学校新生同步注册电子学籍。

— 11  —